
 

 

NAGRADE I PRIZNANJA HZSN-a ZA 2014. GODINU: 
 
POSEBNO PRIZNANJE - Sportske novosti, regionalna izdanja (urednica desk izdanja za 
Sloveniju Ankica Jagodar, urednik nogometnog izdanja za Sloveniju i BiH Hrvoje Pešutić,  
urednik desk izdanja za BiH Mirsad Beganović, urednik desk izdanja za Hrvatsku Zlatko 
Karlo i urednik nogometnog izdanja za Hrvatsku Slaven Kižlin) 
  
Stranice regionalnih izdanja Sportskih novosti rado su čitane u svojim sredinama jer čitatelji 
imaju prilike vidjeti i tekstove s fotografijama svojih 'lokalnih junaka', a ne samo sportaša na 
globalnoj, reprezentativnoj razini, ili pak internacionalaca. Također, dosta se pažnje u 
posljednje vrijeme posvećuje upravo "manjim" sportovima, ako se oni takovima mogu 
nazvati, te mlađim uzrasnim kategorijama. Može se slobodno ustvrditi da su mnogi veliki 
hrvatski sportaši najprije svoj medijski prostor pronašli na regionalnim stranicama SN-a, da bi 
tek poslije stigli na prve stranice. Dopisnička mreža SN-a je velika, tako da malo koji iole 
važniji sportski događaj može proći neopaženo. 
Za područje Hrvatske postoje četiri osnovna izdanja Istra, Primorje, Gorski kotar i Lika, 
Središnja Hrvatska, Slavonija i Dalmacija te međunarodna izdanja, za Sloveniju i BiH. 
 
POSEBNO PRIZNANJE (ZA DRUŠTVENI ANGAŽMAN) - Sekcija HZSN Split 
 
Splitska sekcija Hrvatskog zbora sportskih novinara u prošloj je godini, uz brojne druge akcije, 
organizirala tri velike humanitarne. Sredinom travnja drugi je put prikupljana hrana za 
splitske beskućnike, o kojima skrbi udruga MoSt. U akciji "Tona hrane za splitske beskućnike" 
prikupljeno je preko tonu hrane i higijenskih potrepština, a u njoj su uz sportske novinare 
sudjelovali i brojni sportaši, nogometaši Hajduka, Splita, košarkaši Splita, taekwondo klub 
Marjan na čelu sa sestrama Anom i Lucijom Zaninović, Blanka Vlašić... Ista akcija organizirana 
je i u prosincu, kada su joj se priključili i vaterpolisti Mornara i jedriličari Splita. Donirano je 
preko dvije tone hrane i higijenskih potrepština. U suradnji s Crvenim križem i Hajdukom, 
splitska sekcija HZSN-a organizirala je akciju dobrovoljnog darivanja krvi, koja se 
tradicionalno organizira na početku ljetne sezone, kada je potreba za dragocjenom 
tekućinom najveća. U akciji je skupljeno tridesetak doza krvi. 
Sve tri akcije imale su jako dobru medijsku podršku, čime je osim humanitarnog, ispunjena i 
namjera da se dopre do što šireg kruga građana, kako bi ih se senzibiliziralo za humanitarni 
rad, ali i poboljšao status struke u javnosti, koja na žalost sve češće ima negativan stav o 
sportskim novinarima.  
 
PRIZNANJE ZA SURADNJU S MEDIJIMA - Marin Čilić 
 
Godina snova je iza Marina Čilića. U 2014. odigrao je najbolju sezonu u karijeri koja je 
kulminirala osvajanjem US Opena te plasmanom na završni Masters najboljih tenisača 



 

 

svijeta. No, uz sve obaveze koje je imao, nikad nije zapostavio 'sedmu silu'. Štoviše, da bi 
olakšao komunikaciju s novinarima angažirao je i savjetnika koji mu je uvelike pomogao i 
rasteretio ga dijela obaveza. Marin je sve ove godine uvijek na raspolaganju novinarima, ne 
samo kad mu ide dobro, već i kada ga prate loši rezultati, pa čak i afere (primjerice, nesretna 
epizoda s uzimanjem nedopuštenih sredstava iz 2013. godine). Jedan od onih profesionalaca 
koji shvaća da je najbolji put do navijača upravo preko novinara. Sportaš koji u medijima vidi 
partnere, a ne prijetnju… 
 
PRIZNANJE ZA NAJBOLJU PRESS SLUŽBU - Igor Rajković (Hrvatski teniski savez) 
 
Posljednjih godina novinari nažalost sve manje putuju i sve manje uživo prate sportske 
događaje, pa je suradnja sa savezima i glasnogovornicima postala još intenzivnija. Svi koji 
prate tenis znaju kolika je pomoć press-službe Hrvatskog teniskog saveza pri praćenju raznih 
teniskih događaja, posebno mečeva u Davisovu i Fed kupu. Zahvaljujući kolegi Igoru 
Rajkoviću pravovremeno dobivamo izvještaje praćene fotografijama i tonskim snimkama 
koje koriste radijske i televizijske postaje. Bez tog materijala, naše bi praćenje tih događaja 
bilo iznimno okrnjeno. 
Uz to je i internetska stranica Saveza vrlo informativna pa se na njoj mogu naći kraći izvještaji 
sa svih mečeva koje igraju naši tenisači i tenisačice diljem svijeta.  
 
PRIZNANJE ZA PUBLICISTIKU - Jurica Gizdić i Denis Lugarić (HINA) 
 
Povodom obilježavanja 50. godišnjice djelovanja hrvatskog paraolimpijskog pokreta te 25. 
godišnjice osnutka Međunarodnog paraolimpijskog odbora, novinar HINE Denis Lugarić je sa 
splitskim sportskim publicistom Juricom Gizdićem pripremio reprezentativnu monografiju 
"Pola stoljeća Hrvatskog paraolimpizma". 
Jurica Gizdić je napisao opsežne biografije svih petnaest hrvatskih osvajača paraolimpijskih 
odličja, čime je, nakon prošlogodišnje monografije Hrvatska i olimpijska odličja, zaokružio 
priču o hrvatskim olimpijskim odličnicima. Denis Lugarić je napisao ostala poglavlja u knjizi. 
Njegov posao bio je otežan time što do tiskanja ove monografije u Hrvatskoj nije postojao 
nijedan cjeloviti zapis o djelovanju, posebno o počecima Međunarodnog i Hrvatskog 
paraolimpijskog odbora pa se kolega Lugarić upustio u pionirski pothvat sakupljanja građe o 
začecima sporta osoba s invaliditetom na području Hrvatske. I uspio je! 
 
PRIZNANJE ZA FOTOGRAFIJU - Damir Senčar (HINA) 
 
Fotoreporter HINE Damir Senčar u prošloj je godini ponovno nadmašio i inače visoku razinu 
svoje sportske fotografije, koja čini tek manji dio njegovih svakodnevnih obaveza. 
Iako je agencijski "all round" fotoreporter, uspijeva pokriti cijelu paletu sportova, a kruna 
svega su svakako Paraolimpijske igre u Sočiju. 
Osim zanimljivih trenutaka iz igara ili borbi sposoban je prepoznati i likovnost u scenama bez 
akcije. Na sebi svojstven način kolega Senčar spaja sport i umjetnost, čime možda i nesvjesno 
promiče jedno od načela Olimpijske povelje u kojem se navodi da olimpizam spaja sport s 
kulturom i obrazovanjem. 
 
 



 

 

PRIZNANJE ZA LOKALNO NOVINARSTVO - Željko Kapelari (HRT Radio Zadar) 
 
Ime Željka Kapelarija poznato je svim zadarskim ljubiteljima sporta. Ovaj 39-godišnjak već je 
dugi niz godina u novinarstvu. Na HRT Radio Zadru radi od 1997. gdje je urednik sportske 
rubrike i voditelj. Suradnik je i Hrvatskog radija. Bio je urednik sporta u tjednim novinama 
Narodni list u Zadru gotovo tri godine te suradnik raznih časopisa i internetskih portala. 
Posebno je, naravno, upamćen kao radijski reporter, a dosad je odradio više od dvjesto 
prijenosa kako košarkaških tako i nogometnih utakmica, što iz kultnih Jazina i Krešine 
dvorane, tako i sa Stanova.  
I dok mlađi ljubitelji sporta rezultate Zadra uglavnom prate preko live streamova, oni 
ljubitelji 'klasičnog prijenosa' znaju da će najtočnije i najdetaljnije informacije o igri njihova 
Zadra, ma kakva ona bila, uvijek vjerno prenijeti upravo – Željko Kapelari.  
 
PRIZNANJE ZA INTERVJU - Predrag Jurišić (Večernji list) 
 
Novinar Večernjeg lista Predrag Jurišić godinama je u sportu, u zadnje vrijeme intenzivno u 
nogometu i definitivno zna kako izvući ono najbolje iz sugovornika. Tako je bilo i s 
nogometnim reprezentativcima Ognjenom Vukojevićem i Eduardom da Silvom s kojima je 
razgovarao nakon Svjetskog prvenstva u Brazilu. Tema, sama po sebi škakljiva i vrlo osjetljiva, 
ali su razgovori vođeni stručno, s obrim osjećajem za unutarnje stanje igrača koji su u očima 
nacije podbacili. Istodobno, Jurišić osjeća puls intime i Vukojevića i da Silve i kroz tekst 
prepliće i taj pristup, ljudski, reprezentativcima Hrvatske. Ti su razgovori zaintrigirali  
hrvatsku nogometnu javnost te su citirani u brojnim domaćim i inozemnim medijima. Jurišić 
kroz ta dva intervjua briljira svojim poznavanjem tematike, taktike, ali i psihologije 
nogometaša, pa je priznanje za intervju zasluženo njegov. 
 
PRIZNANJE ZA TELEVIZIJSKO NOVINARSTVO - Mila Horvat (Hrvatska radiotelevizija) 
 
Mila Horvat u sportsko je novinarstvo ušla tijekom Svjetskog prvenstva u Njemačkoj 2006., a 
osam godina poslije bila je uzdanica sportskog programa Hrvatske radiotelevizije na SP-u u 
Brazilu. Prva je žena u povijesti hrvatskog sportskog novinarstva koja je s lica mjesta pratila 
hrvatsku nogometnu reprezentaciju kroz reportaže, javljanja s terena, vođenja i uređivanja 
analitičkih emisija iz Brazila. Nakon što se vratila iz Brazila, ušla je u studio i osvježila emisije 
koje su se emitirale s Prisavlja. 
Osim što je pratila reprezentaciju, Mila je uređivala i vodila studijske emisije uoči utakmica 
Lige prvaka, a tijekom godine napravila je i niz ekskluzivnih intervjua sa zvijezdama iz svijeta 
nogometa. Iako se profesionalno najviše vezala uz nogomet, svestrani je sportski novinar što 
pokazuje nedjeljom u HTV-ovoj emisiji Olimp. U emisijama uživo, koje promoviraju hrvatski 
sport i hrvatske sportaše, kolegica Horvat se ističe uređivačkim i organizacijskim 
sposobnostima te kvalitetnim razgovorima s aktualnim gostima. 
 
NOVINAR GODINE - Tomislav Židak (Jutarnji list) 
 
Tomislav Židak je jedan od onih novinara zbog kojih se kupuju novine, čije kolumne čitaju i 
oni kojima nogomet nije najvažnija stvar na svijetu. Piše jedinstvenim stilom koji obiluje 
duhovitim metaforama. I ne štedi nikoga. Nerijetko, ni samog sebe. Vrstan je stilist bilo da 
portretira ili intervjuira. Ne krije da je navijač zagrebačkog Dinama, no svojim subjektivnim 



 

 

autorskim stilom obojenim u plavo stekao je veliku popularnost i kod čitatelja navijača 
suparnika. 
Ljetos je Židak pomno pratio i međunarodni sport, hrvatsku nogometnu reprezentaciju na 
SP-u u Brazilu, ali i Fifu kao organizaciju i njena predsjednika Seppa Blattera, kojeg nije štedio 
u svojim kritikama. Iz Brazila je za Jutarnji list svakodnevno pisao kolumne "Iz brazilske 
džungle". U prošloj se godini istaknuo i komentarom uoči mogućega gašenja NK Zagreb, ali i 
reakcijama nakon neodigranog derbija Dinamo - Hajduk krajem studenoga. Također, kao 
"vjernik Maradonine crkve", kako sam sebi tepa, ove je jeseni priznao da mu je "Messi ipak 
najbolji" i u svome stilu objasnio zašto. 
Niti mi, njegove kolege, niti čitatelji, ne sramimo se priznati - Židak ima nenadmašnu 
rečenicu. Ako ćemo nogometnim rječnikom opisati i analizirati njegovu rečenicu, i prostu i 
prostoproširenu i složenu, onda se i mi na Židakov način možemo poigrati. Dame i gospodo,  
novinarski asistent  i strijelac - Tomislav Židak. 
 
NAGRADA ZA ŽIVOTNO DJELO - Branko Tuđen (Večernji list) 
 
Branko Tuđen dugogodišnji je istaknuti reporter-komentator Sportske rubrike Večernjeg lista 
u kojoj je bio glavni urednik s povijesno najvišom prodanom nakladom (preko 300 tisuća, što 
je danas ne samo nemoguće nego i nezamislivo). Ujedno je bio i glavni urednik Sportskih 
novosti u posljednjoj eri njihovih koncepcijskih, sadržajnih i poslovnih uspjeha. 
Tuđenov stil krasila je jednostavnost izričaja i snaga poruke. Energičnost, ne i nepotrebna 
strogost. Tezu bi temeljio na svakome jasnim argumentima. Nesklon aferama uzdizao je 
istinske vrijednosti, kritičan naspram onih koji ih kane potirati. Kao urednik uvijek otvoren, 
poticajan. Svojim autorima dopuštao je punu kreativnu slobodu te ih hrabro štitio ako bi 
opravdana meta makinacijama pokušala preusmjeriti krivnju. 
Kolega Tuđen aktivan je i danas. Suradnik je portala koji nepretencioznošću i točnošću 
spontano čuva gard uvažena kroničara. Svakako i status asa! 
 
NAGRADA ZA ŽIVOTNO DJELO - Slavko Cvitković 
 
Slavko Cvitković je prvi novinarski članak objavio u Karlovačkom tjedniku sa 17 godina. Bio je 
to članak o mladom stolnotenisaču Antonu Tovi Stipančiću iz veljače 1968. pod naslovom 
"Bravo Dugorešani". U počecima je surađivao i s Radio Karlovcem i Večernjim listom 
izvještavajući o sportskim zbivanjima, a najčešće o nastupima košarkaša Željezničara za koji 
je i igrao. Cvitković je uz košarku više od 50 godina ili kao igrač ili novinar-komentator.  
Upravo se u redakciji sportskog programa HTV-a, u kojoj je proveo 47 godina, specijalizirao 
za košarku i komentirao s 20 Final foura, 14 europskih i šest svjetskih prvenstava. Prenosio je 
i druge sportove kao rukomet, skijaške skokove, formulu, motokros, stolni tenis, boks, 
skijaško trčanje... Komentirao je s 13 olimpijskih igara i dobio priznanja Svjetske udruge 
sportskih novinara (AIPS) na OI u Londonu i ZOI u Sočiju. Uz te događaje ostale su zapamćene 
izreke "Spusti se Franjo"... ili "radost loptanja pod obručima". U karijeri je napravio oko 5000 
prijenosa. 
Bio je predsjednik HZSN-a od 1998. do 1991., a dvaput i dobitnik zlatnog pera HND-a (1988., 
1997.). 


